Selain itu terdapat pula penyebutan dalam bentuk حذاد
(tajam) sebanyak 1 kali dan حذيذ atau حذيذ ا( besi) masing-masing sebanyak lima

dan 1 kali disebutkan.11 Sebab hukum mengandung unsur kekerasan (pemaksaan)
terdahap obyek hukum untuk mentaatinya.

5 Abu Al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariya, Mu’jam Maqayis al-Lughah, jilid II, (Beirut : Dar-al-

Fikr, 1399 H. /1979 M.) ,h. 3.
6 Lihat : ibid , lihat pula Ibrahim Mushthafa, dkk., Mu’jam al-Wasith, jilid I, (Teheran: Maktabah al-

Ilmiyah, tth.), h.
7 Lihat : Louis Ma’louf, Al-Munjid, fi al-Lughah wa al-A’lam, Cet XXX; Bairut : Dar al-Masyriq.

1998), h. 120. Lihat pula Hafifi dan Ustadz Rusyadi, Kamus Arab Inggeris Indonesia, (Cet.I; Jakarta : Rineka

Cipta, 1994) h. 131.
8 Al-Raghib al-Ashfananiy, Mufradat Alfadz Al-Qur’an, (Cet.I; Damaskus : Dar al-Qalm, 1412

H./1992 H), h. 221.
9 Lihat : ibid., h. 221-222.
10

Lihat : Muhammad Fu’ad Abd al-Baqiy, al-Mu’jam al-Mufahras li Alfadz Al-Qur’an al-Kariym,

(Beirut : Dar al-Fikr, 1407 H./1987 M.).h. 195.
11 Dalam bentuk haadd seperti pada Q.S. 58, al-Mujadalah : 22, dalam bentuk yahadidu terdapatr pada

Q.S. 9, Al-Taubah: 63, dan dalam bentuk yuhadduna terdapat pada al-Mujadalah : 5 dan 20.

15

Lihat : Abd al-Rahman Jalal al-Din al-Suyuthiy, Lubab al-Nuqul fi Asbab al-Nuzul , diterjemhakan

oleh K.H.Q. Shaleh dkk, dengan judul Asbabun Nuzul, (Cet.2; Bandung: CV. Diponegoro, tth.), h. 75. Ali bin

Ahmad al-Wahidiy al-Naysaburiy, Asbab al-Nuzul, (Bairut : Dar al-Fikir, 1411 H/1991 M.) h. 49-50
16 Lihat : ibid.